












目 录

一、建设项目基本情况.................................................................................................................................1
二、建设项目所在地自然环境社会环境简况...........................................................................................8
三、环境质量现状....................................................................................................................................... 10
[...]
注：部分半成品需要焊接，项目焊接使用点焊机和碰焊机，由于项目采用点焊或碰焊的

方式进行焊接，通过利用焊接区本身的电阻热和大量塑性变形能量，使两个分离表现的

金属原子之间接近到晶格距离形成金属键，在结合面上产生足够量的共同晶粒而得到焊

点、焊缝或对接接头，此过程不产生焊接烟尘。

施工期污染工序：

企业租用已建成厂房，无施工期环境影响问题。

营运期污染工序：

1、废气

项目生产过程中焊接工序产生的焊接烟尘。

①焊接烟尘

二氧化碳焊机的工作原理是熔化极惰性气体保护焊，指用金属熔化极作电极，惰性

气体（CO2）作焊接方法。烟尘主要污染因子为颗粒物、锰及其化合物。参考《焊接工

作的劳动保护》，实芯焊丝产尘系数约为 8g/kg，且项目实芯焊丝年用量为 30kg，则烟

尘产生量为 0.24kg/a。项目年工作时间按 280h 计，则项目烟尘的产生速率约为

0.0009kg/h。

综上所述，项目焊接工序产生的烟尘量为 0.24kg/a，产生速率为 0.0009kg/h。

本项目拟设置移动式焊接烟尘除尘器进行处理焊接烟尘，处理效率约 90%，收集效

率为 90%，处理后的焊接烟尘以无组织形式排放至大气中。

项目废气的产排明细见表 5-1。

表 5-1废气产排明细

污染物 焊接烟尘（颗粒物）

产生
产生量（t/a） 0.00024

产生速率（kg/h） 0.0009

收集处理后

的排放的量

收集率 90%

产生量（t/a） 0.000216

产生速率（kg/h） 0.00077

产生浓度（mg/m3） /



21

处理率 90%

处理工艺 移动式焊接烟尘除尘器

排放量（t/a） /

排气筒高度（m） /

废气量（m3/h） /

排放速率（kg/h） /

排放浓度（mg/m3） /

无组织

排放量（t/a）
0.000024（未经收集处理的无组织排放量）

0.0000216（经移动式焊接烟尘除尘器处理后，

无组织排放的量）

合计 0.0000456

排放速率（kg/h） 0.00002

2、废水

工业废水：本项目运行期生产用水为空压机间接循环冷却水，该水仅定期补充蒸发

损耗量即，不外排，故无工业废水产生及排放。

（2）废水

企业目前外排废水主要为办公生产污水。企业现有员工 35人，均不在厂内食宿，

根据《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）的相关规定，不住厂员工生活用水量按

0.04t/人·d计，则员工生活用水量为 1.4t/d（392t/a）。排污系数按 0.9计，则项目产生的

生活污水排放量为 1.26t/d（352.8t/a）。此类废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS和氨

氮，生活污水经化粪池预处理后通过市政管道进入杜阮污水厂处理。

近期，本项目生活污水经三级化粪池+一体化生活污水处理设备(A/O)处理后达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准后经市政管

道排入杜阮河。远期，待污水管网敷设完成，项目污水经化粪池预处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》( DB44/26-2001)第二时段三级标准及江门市杜阮污水处理厂

设计进水水质标准较严值后，排到杜阮污水处理厂。

本项目生活污水产排情况详见下表5-2、表5-3：
表5-2 近期生活污水污染物产生及排放情况

生活污水

378.00m3/a

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N
产生浓度

mg/L
350 150 250 30

产生量t/a 0.1323 0.0567 0.0945 0.01134
排放浓度

mg/L
90 20 60 10

排放量t/a 0.03402 0.00756 0.02268 0.00378



22

排放标准 ≤90 ≤200 ≤60 ≤10
表 5-3 远期生活污水污染物产生及情况

生活污水

378.00m3/a

指标 CODcr BOD5 SS NH3-N
产生浓

度mg/L
350 150 250 30

产生量

t/a
0.1323 0.0567 0.0945 0.01134

排放浓

度mg/L
300 130 200 25

排放量

t/a
0.1134 0.04914 0.0756 0.00945

排放标准 ≤300 ≤130 ≤200 ≤25

3、噪声

本项目噪声主要来源于各种设备运转时产生的噪声，根据类比资料，估计声源声级

约 75～90dB（A）。项目应对设备采取隔声、消声、减振和距离衰减等综合治理措施，

使厂界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）2类标准，以控制噪声对

周围环境的影响。

4、固体废物

（1）员工生活垃圾

本项目共有员工 35人，均不在厂内食宿。根据《社会区域类环境影响评价》（中

国环境科学出版社），我国目前城市人均生活垃圾为 0.8~1.5kg/人·d，办公垃圾为

0.5~1.0kg/人·d。项目员工每人每天生活垃圾产生量按 1.0kg计算，每年按 280天计算，

生活垃圾量为 9.8t/a。

（2）一般工业固体废物

本项目在开料等机加工工序会产生一定量的废边角料，根据建设单位提供的资料，

项目废边角料产生量约 2t/a。

（3）危险废物

本项目机械维修保养过程中会产生一定量的废机油和含油废抹布，年产生量约 0.05

吨，废机油和含油废抹布属于《国家危险废物名录》（部令第 39号）中 HW08废矿物

油与含矿物油废物，废物代码：900-214-08，应交由具有危险废物处理资质的单位统一

处理，并签订危废处理协议。



23

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）
污染物名称

产生量

t/a
排放量

t/a

大

气

污

染

物

焊接工序 颗粒物

经收集

后
0.000216 0.0000216

未经收

集
0.000024t/a

水

污

染

物

近期生活

污水

（378t/a）

单位 mg/L t/a mg/L t/a
CODCr 350 0.1323 90 0.03402
BOD5 150 0.0567 20 0.00756
SS 250 0.0945 60 0.02268

NH3-N 30 0.01134 10 0.00378

远期生活

污水

（378t/a）

CODCr 350 0.1323 300 0.1134
BOD5 150 0.0567 130 0.04914
SS 250 0.0945 200 0.0756

NH3-N 30 0.01134 25 0.00945
噪

声
机械设备 噪声 75～90dB(A) 昼间≤60dB(A)

夜间≤50dB(A)

固

体

废

物

员工 生活垃圾 9.8t/a 0

一般工业

固体废物
废边角料 2t/a 0

危险废物
废机油、含油废抹

布
0.05t/a 0

其

他
--

主要生态影响：

据现场踏勘，该项目所在地周边无大面积自然植被群落及珍稀动植物

资源等。本项目所排放的“三废”排放量少，且能够及时处理，达标排放，

对周围生态环境影响不大。



24

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目租用已建成的厂房，无土建施工期，故不存在施工期环境影响问题。



25

营运期环境影响分析：

1、废水环境影响分析

该生活污水近期经三级化粪池处理后，排入自建污水处理设施处理达到广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排放，最终进入杜阮河。远

期，生活污水经化粪池预处理后达广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准与杜阮污水处理厂进水标准较严者后排入市政管道，由杜阮污水处理厂

处理后排入杜阮河。

（1）污水处理工艺分析

项目近期进入自建污水处理设施的废水为经过三级化粪池预处理后的生活污水，

最大日进水量为 1.26m3/d，故本评价建议自建污水处理设施设计处理规模为 1.5m3/d，

鉴于生活污水水质极为简单，主要污染物为 CODCr 、BOD5、SS和氨氮等，综合经济

和厂区占地面积等因素，本环评建议采用一体化生活污水处理设施进行处理，经处理

达到《广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排放，最终进

入杜阮河。详细废水处理工艺流程如下图所示。

图 7-1 项目生活污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后由污水收集系统进行收集，引入污水处理设

施格栅井中，用以去除污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护后

续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。污水经格栅处理后进入调节池，在调



26

节池内均匀水质水量后用提升水泵泵至缺氧池，缺氧池内污水进一步混合，充分利用

池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可

溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，便于后续生物接触氧化池进一

步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，

去除氨氮。生物接触氧化池是本污水处理设施的核心部分，分二段，前一段在较高的

有机负荷下，是通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降

解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低，后

段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的

氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得到净化，池内采用风

机进行曝气。处理后的污水再自流入二沉池内进行固液分离去除生化池中剥落下来的

生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化，使出水效果稳定。二沉池上清液流至清水池内

暂存待回用于厂区绿化，下部污泥排到污泥池，并设污泥回流装置，部分污泥回流至

缺氧池，污泥池污泥定期泵入板框压滤机内用污泥泵的高压力将水分从滤布中挤压出

来，达到脱水固化的目的，渗滤液回流到调节池重新处理，泥饼外运处理。

（2）污水处理可行性

①技术可行性：根据调查行业经验运行情况可知，本项目污水设施工艺具有处理

效果好，出水稳定达标的特点，在正常运作的条件下，出水可稳定达标，工艺是可行

的，能确保工业废水出水水质达标。

②经济可行性：建设单位污水量的工程投资较小，运行管理简便、节约运行费用，

污水经治理达标排放显得具有更高的间接经济效益。因此，从循环经济、可持续发展

等观点考虑，本报告认为项目废水处理工程是可行的。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表—远期

序

号

废水

类别
a

污染物

种类 b

排放

去向
c

排放

规律
d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、

市政

管网

连续

排

放，

流量

稳定

01 三级化

粪池
/ 水

-01
是

□否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水



27

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

表 7-2 废水污染物排放执行标准表—近期

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

名称 浓度限值/(mg/L)

1 水-01
CODcr、
BOD5、SS、
NH3-N

CODCr ≤90

BOD5 ≤20

NH3-N ≤10

SS ≤60

表 7-3 废水污染物排放信息表（新建项目—近期）

序

号
排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 水-01

CODcr 90 0.034

BOD5 20 0.00756

SS 60 0.02268

NH3-N 10 0.00378

全厂排放口合计

CODcr 0.034

BOD5 0.00756

SS 0.02268

NH3-N 0.00378

表 7-4 环境监测计划及记录信息表—远期

序

号

排放

口编

号

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测

设施的安

装、运行、

维护等相

关管理要

求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数 a

手工

监测

频次 b
手工测定方法 c

1 水
-01

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N

□自动

手

工

/ / / /

瞬时

采样

（5个
瞬时

样）

1次/
年

测定化学需氧量的

重铬酸钾法、测定悬

浮物的重量法

、测定五日生化需氧

量的

稀释与接种法、测定



28

氨氮的水杨酸分光

光度法等、测定动植

物油的红外光度法

项目运行期生产废水为空压机间接循环冷却水，该水仅定期补充蒸发损耗量即，不

外排,故无工业废水产生及排放。

表 7-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型□√ ；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索尔场、

越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□√

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□√ ；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物□√ ；pH 值□；热污染□；富

营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速□；

流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B□√ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染

源

调查项目 数据来源